## 23

1 Tunc Iesus locutus est ad turbas et ad  
discipulos suos  
2 dicens Super cathedram Moysis sederunt  
scribae et pharisaei.  
3 Omnia ergo, quaecumque dixerint vobis, facite  
et servate  
secundum opera  
vero eorum nolite  
facere dicunt enim et non faciunt.  
4 Alligant autem onera gravia et importabilia et  
imponunt in umeros hominum,  
ipsi autem digito  
suo nolunt ea movere.  
5 Omnia vero opera sua faciunt, ut  
videantur ab hominibus dilatant enim  
phylacteria sua et magnificant fimbrias,  
6 amant autem primum recubitus in cenis  
et primas cathedras in synagogis  
7 et salutationes in foro  
et vocari ab hominibus Rabbi.

## MATTEO

Ma voi non fatevi chiamare “rabbi”, perché uno solo è il vostro maestro e voi siete tutti fratelli.

E non chiamate nessuno padre sulla terra, perché uno solo è il PADRE vostro, quello del cielo.

E non fatevi chiamare “maestri”, perché uno solo è il vostro MAESTRO, il CRISTO.

Il più grande tra voi sia il vostro servo; chi invece si innalzerà sarà abbassato e chi si abbasserà sarà innalzato.

*Guai a voi!*

Is 5,8-25; Lc 11,39-52

## 23,13

Guai a voi scribi e farisei ipocriti, che chiudete il regno dei cieli davanti agli uomini; perché così voi non vi entrate, e non lasciate entrare nemmeno quelli che vogliono entrarci.

Guai a voi scribi e farisei ipocriti, che percorrete il mare e la terra per fare un solo proselito e, ottenutolo, lo rendete figlio della Geenna il doppio di voi.

Guai a voi, guide cieche, che dite: Se si giura per il tempio non vale, ma se si giura per l'oro del tempio si è obbligati.

Stolti e ciechi: che cosa è più grande, l'oro o il tempio che rende sacro l'oro?

E dite ancora: Se si giura per l'altare non vale, ma se si giura per l'offerta che vi sta sopra, si resta obbligati.

Ciechi! Che cosa è più grande, l'offerta o l'altare che rende sacra l'offerta? Ebbene, chi giura per l'altare, giura per l'altare e per quanto vi sta sopra; e chi giura per il tempio giura per il tempio e per colui che l'abita.

E chi giura per il cielo, giura per il trono di DIO e per colui che vi è assiso.

Guai a voi scribi e farisei ipocriti, che pagate la decima della menta, dell'aneto e del cumino, e trasgredite le prescrizioni più gravi della legge: la giustizia, la misericordia e la fedeltà.

## MATTHAEUM

8 Vos autem nolite vocari Rabbi unus enim est Magister vester, omnes autem vos fratres estis.

9 Et Patrem nolite vocare vobis super terram, unus enim est Pater vester, caelestis.

10 Nec vocemini Magistri, quia Magister vester unus est, Christus.